
REPUBLICA DE COLOMBIA 

JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO 

SANTA MARTA 
  

Santa Marta, Veintiséis (26) de Octubre de Dos Mil Veintidós (2022). 

  

RADICACIÓN 47001315300120220004700 

DEMANDANTE MI  RED BARRANQUILLA IPS 

SAS 

DEMANDADO DEPARTAMENTO DEL 

MAGDALENA 

CLASE DE PROCESO EJECUTIVO 

TIPO DE PROCESO SINGULAR 

  

Previo reparto, correspondió a esta agencia judicial la presente 
demanda ejecutiva iniciada por MI  RED BARRANQUILLA IPS SAS 

contra DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA, a fin que se librara 

mandamiento de pago con base en unas facturas 
  

De conformidad con lo previsto en el Art. 422 del Código. de General 

del Proceso, pueden demandarse ejecutivamente las obligaciones 
expresas, claras y exigibles que consten en documentos que 

provengan del deudor o de su causante y constituyen plena prueba 

contra él, o las que emanen de una sentencia de condena proferida 
por juez o tribunal de cualquier jurisdicción, o de otra providencia 

judicial que tenga fuerza ejecutiva conforme a la ley, o de las 

providencias que en procesos contenciosos administrativos o de 
policía aprueben liquidación de costas o señalen honorarios de 

auxiliares de la justicia y los demás documentos que señale la ley. 

  
Estatuye el Art. 430 del C.G.P. que “Presentada la demanda 

acompañada de documento que preste mérito ejecutivo, el juez 

librará mandamiento ordenando al demandado que cumpla la 
obligación en la forma pedida, si fuere procedente, o en la que aquel 

considere legal”, norma que guarda absoluta correspondencia con 

lo preceptuado en el Art. 422 Ibídem, en el sentido de que no habrá 
juicio ejecutivo sin título que lo respalde, pues si bien el escrito 

genitor debe cumplir con las formalidades de ley, es insoslayable, 

para los procesos de este linaje, el acompañamiento del instrumento 
en comento. 

  

En este caso se han presentado facturas que en su gran mayoría 
cumplen con las exigencias del artículo 774 del código de comercio, 

modificado por el artículo 3 de la Ley 1321 de 2008, sin embargo, a 
continuación se enlistan las facturas que cuentan con las siguientes 

falencias:  

 



FACTURAS SIN FIRMA DE LA PERSONA QUE ELABORÓ EL 

TÍTULO: 

 

factura  VALOR   SALDO  
fecha de 

vencimiento 

Firma de 
quien elabora 

el titulo 

186736      $        363.299,00   $         19.981,52  21/03/2019 SIN FIRMA 

188505      $        604.440,00   $       604.440,00  23/03/2019 SIN FIRMA 

192487      $     1.658.633,00   $    1.658.633,00  29/03/2019 SIN FIRMA 

192765      $        348.499,00   $       348.499,00  29/03/2019 SIN FIRMA 

194163      $        567.534,00   $       567.534,00  30/03/2019 SIN FIRMA 

197978      $        145.231,00   $       145.231,00  8/04/2019 SIN FIRMA 

198591      $        997.134,00   $       997.134,00  10/04/2019 SIN FIRMA 

200026      $     6.096.580,00   $    6.096.580,00  14/04/2019 SIN FIRMA 

205974      $        137.499,00   $       137.499,00  25/04/2019 SIN FIRMA 

206741      $     3.890.903,00   $    3.890.903,00  26/04/2019 SIN FIRMA 

208320      $        125.652,00   $       125.652,00  29/04/2019 SIN FIRMA 

209752      $     1.397.867,00   $    1.397.867,00  3/05/2019 SIN FIRMA 

210430      $     1.716.729,00   $    1.716.729,00  4/05/2019 SIN FIRMA 

210670      $        439.443,00   $       439.443,00  4/05/2019 SIN FIRMA 

212076      $           58.984,00   $         58.984,00  6/05/2019 SIN FIRMA 

214537      $        364.100,00   $       364.100,00  11/05/2019 SIN FIRMA 

215745      $        221.685,00   $       221.685,00  5/02/2020 SIN FIRMA 

216112      $     1.502.009,00   $    1.502.009,00  12/05/2019 SIN FIRMA 

219126      $     1.917.715,00   $    1.917.715,00  12/05/2019 SIN FIRMA 

219409      $           71.944,00   $         71.944,00  12/05/2019 SIN FIRMA 

220500      $     2.159.265,00   $    2.159.265,00  12/05/2019 SIN FIRMA 

226149      $        127.000,00   $       127.000,00  23/05/2019 SIN FIRMA 

226180      $           99.306,00   $         99.306,00  23/05/2019 SIN FIRMA 

228354      $           86.323,00   $         86.323,00  27/05/2022 SIN FIRMA 

228365      $        380.189,00   $       380.189,00  27/05/2022 SIN FIRMA 

229215      $           91.406,00   $         91.406,00  30/05/2019 SIN FIRMA 

229307      $        179.313,00   $       179.313,00  30/05/2019 SIN FIRMA 

229359      $        451.221,00   $       451.221,00  30/05/2019 SIN FIRMA 

232966      $        717.114,00   $       717.114,00  7/06/2019 SIN FIRMA 

233325      $        108.366,00   $       108.366,00  7/06/2019 SIN FIRMA 

233470      $        227.440,00   $       227.440,00  7/06/2019 SIN FIRMA 

233490      $        202.943,00   $       202.943,00  7/06/2019 SIN FIRMA 

233513      $           94.066,00   $         94.066,00  8/06/2019 SIN FIRMA 

234076      $        218.110,00   $       218.110,00  8/06/2019 SIN FIRMA 

236561      $        117.067,00   $       117.067,00  15/06/2019 SIN FIRMA 

236571      $        116.282,00   $       116.282,00  15/06/2019 SIN FIRMA 

236576      $           97.258,00   $         97.258,00  15/06/2019 SIN FIRMA 

236700      $        358.141,00   $       358.141,00  15/06/2019 SIN FIRMA 

239002      $        134.535,00   $       134.535,00  19/06/2019 SIN FIRMA 

241683      $        118.327,00   $       118.327,00  24/06/2019 SIN FIRMA 

242600      $     2.500.487,00   $    2.500.487,00  27/06/2019 SIN FIRMA 



243546      $        119.503,00   $       119.503,00  29/06/2019 SIN FIRMA 

244228      $        404.960,00   $       404.960,00  30/06/2019 SIN FIRMA 

245259      $        153.903,00   $       153.903,00  5/07/2019 SIN FIRMA 

245509      $        251.535,00   $       251.535,00  5/07/2019 SIN FIRMA 

245932      $        259.880,00   $       259.880,00  8/07/2019 SIN FIRMA 

246655      $           94.849,00   $         94.849,00  8/07/2019 SIN FIRMA 

246731      $        123.153,00   $       123.153,00  8/07/2019 SIN FIRMA 

248410      $     1.392.864,00   $    1.392.864,00  12/07/2019 SIN FIRMA 

261684      $     4.830.839,00   $    4.830.839,00  28/07/2019 SIN FIRMA 

261870      $   75.472.690,00   $ 75.472.690,00  29/07/2019 SIN FIRMA 

266546      $           22.600,00   $         22.600,00  17/02/2021 SIN FIRMA 

270056      $           47.800,00   $         47.800,00  26/08/2019 SIN FIRMA 

270357      $           47.800,00   $         47.800,00  27/08/2019 SIN FIRMA 

274406      $     3.228.144,00   $    3.228.144,00  10/11/2019 SIN FIRMA 

277215      $        255.251,00   $       255.251,00  10/11/2019 SIN FIRMA 

 

Así las cosas, al no cumplir con los requisitos que señala el 

legislador, no se librará orden de pago respecto estas, pero en 

cuanto a las otras, que si se ajustan, de conformidad con lo 
preceptuado en el Artículo 422, 430 y 290  del Código General del 

Proceso. 

  
RESUELVE: 

  

PRIMERO: Librar orden de pago por la vía ejecutiva a favor de 
COLSALUD S.A. Contra el NUEVA E.P.S., por las 

siguientes factores: 

  
a. Por el capital señalada en las siguientes facturas:  

  

   

factura 
 Valor relacionado en 

la demanda   SALDO A EJECUTAR 

184133      $             63.191,00   $              6.460,76  

186801      $           177.743,00   $            18.174,28  

187341      $           194.900,00   $          194.900,00  

189034      $        3.234.990,00   $       3.234.990,00  

191306      $           125.652,00   $          125.652,00  

193190      $        1.046.252,00   $       1.046.252,00  

194147      $           246.000,00   $          246.000,00  

196581      $           201.562,00   $          201.562,00  

197088      $        1.197.115,00   $       1.197.115,00  

199712      $             64.302,00   $            64.302,00  

200668      $           158.100,00   $          158.100,00  

200693      $             83.321,00   $            83.321,00  

200710      $           219.413,00   $          219.413,00  



201771      $        1.480.721,00   $       1.480.721,00  

201779      $           721.000,00   $          721.000,00  

201792      $           527.420,00   $          527.420,00  

202780      $        2.111.571,00   $       2.111.571,00  

202857      $           182.477,00   $          182.477,00  

202953      $           285.725,00   $          285.725,00  

202992      $        3.680.484,00   $       3.680.484,00  

203061      $           125.260,00   $          125.260,00  

203359      $           330.539,00   $          330.539,00  

204105      $        1.553.277,00   $       1.553.277,00  

204889      $           166.345,00   $          166.345,00  

206498      $        1.473.781,00   $       1.473.781,00  

208104      $           181.786,00   $          181.786,00  

208694      $        1.916.595,00   $       1.916.595,00  

210447      $        1.492.540,00   $       1.492.540,00  

210582      $           443.929,00   $          443.929,00  

210893      $             81.580,00   $            81.580,00  

212986      $        1.544.197,00   $       1.544.197,00  

213867      $           679.300,00   $          679.300,00  

213912      $           558.700,00   $          558.700,00  

223311      $        4.069.804,00   $       4.069.804,00  

226055      $           250.300,00   $          250.300,00  

226137      $             75.916,00   $            75.916,00  

226245      $           153.690,00   $          153.690,00  

227237      $        1.578.051,00   $       1.578.051,00  

228369      $        1.199.753,00   $       1.199.753,00  

228832      $           994.943,00   $          994.943,00  

229243      $        2.882.304,00   $       2.882.304,00  

229944      $        1.305.420,00   $       1.305.420,00  

230168      $           672.191,00   $          672.191,00  

230217      $             93.256,00   $            93.256,00  

230399      $           135.160,00   $          135.160,00  

232410      $        2.104.054,00   $       2.104.054,00  

232947      $        8.150.681,00   $       8.150.681,00  

233214      $             98.536,00   $            98.536,00  

233308      $             83.468,00   $            83.468,00  

233343      $             76.034,00   $            76.034,00  

234527      $        2.638.389,00   $       2.638.389,00  

234539      $           122.000,00   $          122.000,00  

234721      $           939.179,00   $          939.179,00  

240008      $        2.616.314,00   $       2.616.314,00  

240037      $           563.500,00   $          563.500,00  

242738      $        2.001.543,00   $       2.001.543,00  

242995      $        8.697.741,00   $       8.697.741,00  

243060      $             88.783,00   $            88.783,00  

244150      $             68.064,00   $            68.064,00  

244318      $             89.794,00   $            89.794,00  



245637      $           173.038,00   $          173.038,00  

247042      $        2.931.482,00   $       2.931.482,00  

264046      $        5.580.473,00   $       5.580.473,00  

265728      $        3.562.729,00   $       3.562.729,00  

266255      $        1.800.064,00   $       1.800.064,00  

267353      $     19.407.194,00   $    19.407.194,00  

268280      $     12.709.431,00   $    12.709.431,00  

268463      $        2.337.868,00   $       2.337.868,00  

268733      $        5.739.766,00   $       5.739.766,00  

268913      $        2.175.548,00   $       2.175.548,00  

269219      $        1.873.760,00   $       1.873.760,00  

270297      $        7.367.831,00   $       7.367.831,00  

270309      $        1.026.401,00   $       1.026.401,00  

271497      $        3.788.453,00   $       3.788.453,00  

274812      $        8.461.195,00   $       8.461.195,00  

275785      $        2.466.725,00   $       2.466.725,00  

277712      $     15.067.585,00   $    15.067.585,00  

   TOTAL   $  164.551.880,04  

 

b. Por los intereses moratorios de las sumas que indican cada 
factura, a la tasa máxima permitida, desde el día siguiente de 

cada oportunidad de pago fijado para cada una de ellas, hasta 

cuando se verifique el pago total de cada una de ellas. 
  

  

SEGUNDO: Se NIEGA la orden de pago, respecto de las siguientes 
facturas, por las razones anotadas en la parte motiva 

de esta decisión: 

 

factura  VALOR   SALDO  

186736      $        363.299,00   $         19.981,52  

188505      $        604.440,00   $       604.440,00  

192487      $     1.658.633,00   $    1.658.633,00  

192765      $        348.499,00   $       348.499,00  

194163      $        567.534,00   $       567.534,00  

197978      $        145.231,00   $       145.231,00  

198591      $        997.134,00   $       997.134,00  

200026      $     6.096.580,00   $    6.096.580,00  

205974      $        137.499,00   $       137.499,00  

206741      $     3.890.903,00   $    3.890.903,00  

208320      $        125.652,00   $       125.652,00  

209752      $     1.397.867,00   $    1.397.867,00  

210430      $     1.716.729,00   $    1.716.729,00  

210670      $        439.443,00   $       439.443,00  

212076      $           58.984,00   $         58.984,00  



214537      $        364.100,00   $       364.100,00  

215745      $        221.685,00   $       221.685,00  

216112      $     1.502.009,00   $    1.502.009,00  

219126      $     1.917.715,00   $    1.917.715,00  

219409      $           71.944,00   $         71.944,00  

220500      $     2.159.265,00   $    2.159.265,00  

226149      $        127.000,00   $       127.000,00  

226180      $           99.306,00   $         99.306,00  

228354      $           86.323,00   $         86.323,00  

228365      $        380.189,00   $       380.189,00  

229215      $           91.406,00   $         91.406,00  

229307      $        179.313,00   $       179.313,00  

229359      $        451.221,00   $       451.221,00  

232966      $        717.114,00   $       717.114,00  

233325      $        108.366,00   $       108.366,00  

233470      $        227.440,00   $       227.440,00  

233490      $        202.943,00   $       202.943,00  

233513      $           94.066,00   $         94.066,00  

234076      $        218.110,00   $       218.110,00  

236561      $        117.067,00   $       117.067,00  

236571      $        116.282,00   $       116.282,00  

236576      $           97.258,00   $         97.258,00  

236700      $        358.141,00   $       358.141,00  

239002      $        134.535,00   $       134.535,00  

241683      $        118.327,00   $       118.327,00  

242600      $     2.500.487,00   $    2.500.487,00  

243546      $        119.503,00   $       119.503,00  

244228      $        404.960,00   $       404.960,00  

245259      $        153.903,00   $       153.903,00  

245509      $        251.535,00   $       251.535,00  

245932      $        259.880,00   $       259.880,00  

246655      $           94.849,00   $         94.849,00  

246731      $        123.153,00   $       123.153,00  

248410      $     1.392.864,00   $    1.392.864,00  

261684      $     4.830.839,00   $    4.830.839,00  

261870      $   75.472.690,00   $ 75.472.690,00  

266546      $           22.600,00   $         22.600,00  

270056      $           47.800,00   $         47.800,00  

270357      $           47.800,00   $         47.800,00  

274406      $     3.228.144,00   $    3.228.144,00  

277215      $        255.251,00   $       255.251,00  

 

  

TERCERO:  Decretase el embargo y retención de los dineros que 
posea en las cuentas de ahorro y/o corrientes que el 

ejecutado tenga o llegare a tener en las siguientes 

entidades bancarias: BANCO DE OCCIDENTE, DE 



BOGOTA, BBVA, HSBC, SANTANDER, BANCOLOMBIA, 

DAVIVIENDA, BANCO AGRARIO DE  COLOMBIA, 

BANCO POPULAR, BANCO AV-VILLAS, BANCO 
SCOTIANBANK COLPATRIA, BANCO GNB SUDAMERIS, 

BANCO ITAU. 

 
Comuníqueseles a las mismas, recordándoles que, con 

la recepción de la comunicación, queda consumado el 

embargo, y para hacerlas efectivas deben constituir un 
título a órdenes de este despacho. De tal manera que 

desconocerlo le hará acreedor de sanciones penales y 

administrativas del ramo. 
 

Está medida tiene como límite la suma de 

$254.232.654,6 razón por la cual las distintas 
entidades oficiadas, deberán tomar atenta nota al 

respecto. 

 
 CUARTO:   Notifíquese el presente proveído al deudor en la forma 

indicada en el artículo 8 de la Ley 2213 de 2022, e 

indíqueseles a los ejecutados que en virtud de lo 
preceptuado en el artículo 431 del C.G.P. que cuentan 

con el término de cinco (5) días para cancelar la 

prestación. 
 

QUINTO:   Se le reconoce personería a la doctora ALEXANDER 

MORÉ BUSTILLO, como apoderada de la sociedad MI  
RED BARRANQUILLA IPS SAS; en los términos que reza 

el poder a ellos conferido.    

  
 

Notifíquese y Cúmplase. 
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